
Sevilla, 27 de mayo 2008 BOJA núm. 104 Página núm. 5

1.  Disposiciones generales

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 16 de mayo de 2008, por la que se 
establecen normas adicionales relativas a la ayu-
da específica al cultivo de algodón para la campaña 
2008/2009.

El Reglamento (CE) núm. 864/2004 del Consejo, de 
29 de abril, por el que se modifica el Reglamento (CE) 
núm. 1782/2003, de 29 de septiembre, por el que se esta-
blecen disposiciones comunes aplicables a los regímenes de 
ayuda directa en el marco de la política agrícola común y se 
instauran determinados regímenes de ayuda a los agriculto-
res, dispone en su artículo 110 bis, una ayuda específica al 
cultivo del algodón.

Por su parte, en España se ha aprobado Real Decreto 
1470/2007, de 2 de noviembre, sobre aplicación de los pagos 
directos a la agricultura y la ganadería, que tiene por objeto 
establecer la normativa básica aplicable a los regímenes de 
ayuda comunitarios establecidos por el Reglamento (CE) núm. 
1782/2003 del Consejo, de 29 de septiembre de 2003, por 
el que se establecen disposiciones comunes aplicables a la 
ayuda directa en el marco de la política agrícola común y se 
instauran determinados regímenes de ayuda a los agricultores, 
y entre ellos regula los pagos específicos a los productores de 
algodón tal y como se indica en la sección 6.ª del Real Decreto 
1470/2007, de 2 de noviembre.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación en la 
Orden APA/402/2008, de 18 de febrero, sobre la ayuda es-
pecífica al cultivo del algodón para la campaña 2008/2009, 
establece para esta campaña 2008/2009 los criterios obje-
tivos sobre la base de los cuales las tierras podrán ser reco-
nocidas para la ayuda específica; las variedades de algodón y 
las condiciones de cultivo y técnicas agronómicas, incluida la 
densidad de plantación.

No obstante, las Comunidades Autónomas podrán esta-
blecer al amparo de lo dispuesto en las normas comunitarias 
otros criterios o requisitos adicionales.

Con esta Orden se desarrolla la Orden APA/402/2008, de 
18 de febrero, sobre la ayuda específica al cultivo de algodón 
en Andalucía, y establece las normas adicionales, regulando 
varias cuestiones como la necesidad de la rotación del cultivo 
de algodón, la superficie elegible con derecho a ayuda, el lis-
tado de variedades autorizadas, la densidad mínima de planta-
ción y las obligaciones respecto a las técnicas de cultivo.

Por ello, a propuesta de la Directora General de la Produc-
ción Agrícola y Ganadera, y en ejercicio de las competencias 
atribuidas por el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24 de oc-
tubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
y el Decreto 120/2008, de 29 de abril, por el que se establece 
la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura y Pesca, 
y una vez consultados los sectores afectados,

D I S P O N G O

Artículo 1. Superficie con derecho a ayuda.
1. Las parcelas elegibles para la siembra de algodón en 

la campaña 2008/2009 que podrán acogerse a la ayuda se-
rán aquellas en cuyas superficies agrícolas se haya sembrado 
algodón con derecho a ayuda, al menos una vez durante el 
periodo de referencia correspondiente al pago único, esto es, 
durante las campañas 2000/2001, 2001/2002 y 2002/2003, 
y cuyos recintos SIGPAC sean aptos en cuanto a su uso para 
la siembra de algodón.

2. Para esta campaña 2008/2009 se considerarán ade-
más de las parcelas indicadas en el apartado 1 como parcelas 

elegibles con derecho a ayuda, aquellas que en la campaña 
2002/2003 se sembraron como superficie adicional con dere-
cho a ayuda con carácter excepcional para dicha campaña.

3. No se autoriza superficie de siembra adicional de algo-
dón para la campaña 2008/2009.

Artículo 2. Necesidad de rotación del cultivo del algodón 
en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía para la 
campaña 2008/2009.

1. Se establece la obligación de rotación de cultivo de al-
godón en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
para la campaña 2008/2009, de forma que no pueda culti-
varse algodón en la misma superficie dos años consecutivos. 
En cualquier caso, se exceptuará de dicha obligación a aque-
llas explotaciones cuya superficie sembrada total de algodón 
no supere las diez hectáreas. 

2. Los productores que se acojan a la excepción estable-
cida en el apartado anterior deberán mantener a disposición 
de la Consejería de Agricultura y Pesca los documentos que 
justifiquen fehacientemente el derecho de uso o propiedad de 
la tierra cultivada, y, en los casos de transmisión de las su-
perficies cultivadas de algodón, los documentos acreditativos 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias derivadas de 
dicha transmisión.

3. El control del cumplimiento sobre las excepciones a la 
necesidad de rotación del cultivo referida en el apartado 1, se 
llevará a cabo por las Delegaciones Provinciales según las nor-
mas de procedimiento establecidas por la Dirección General 
de la Producción Agrícola y Ganadera.

Artículo 3. Variedades autorizadas.
En la siembra podrá utilizarse cualquier variedad de algo-

dón recogida en el catálogo comunitario.

Artículo 4. Labores de Cultivo.
1. Los agricultores deberán aplicar las técnicas de cultivo 

que aseguren el normal desarrollo de las plantas, tales como 
preparación del terreno, dosis de siembra, tratamiento fitosa-
nitario (herbicidas e insecticidas), riegos y defoliantes de todas 
las parcelas elegibles por las que se haya solicitado la ayuda 
específica de algodón, tomando siempre como unidad de refe-
rencia el recinto SIGPAC. 

2. Para comprobar tales extremos, el agricultor deberá 
cumplimentar la hoja de cultivo que figura como Anexo a 
esta Orden, y deberá conservar durante el periodo que dure 
la campaña toda la documentación que justifique las labores 
realizadas. No será necesario la cumplimentación del Anexo 
para aquellos agricultores que pertenezcan a una Agrupación 
de Producción Integrada de Algodón (API) siempre que dichos 
datos queden recogidos en el programa Triana. Asimismo es-
tarán exentos de cumplimentar el Anexo de Hoja de Cultivo 
aquellos beneficiarios de ayudas agroambientales.

4. La fecha límite de siembra se fija en el 31 de mayo.

Disposición final primera. Desarrollo y aplicación.
Se faculta a la persona titular de la Dirección General de 

la Producción Agrícola y Ganadera para dictar en el ámbito de 
sus competencias cuantas disposiciones sean necesarias para 
el desarrollo y aplicación de la presente Orden. 

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

Sevilla, 16 de mayo de 2008

MARTÍN SOLER MÁRQUEZ
Consejero de Agricultura y Pesca 



Página núm. 6 BOJA núm. 104 Sevilla, 27 de mayo 2008

  

C
O

N
SE

JE
RÍ

A
 D

E 
A

G
RI

C
U

LT
U

RA
 Y

 P
ES

C
A

H
oj

a 
...

.. 
de

 ..
...

.

C
A

M
P

A
Ñ

A
 2

00
8/

20
09

Ti
tu

la
r d

e 
la

 e
xp

lo
ta

ci
ón

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..N

IF
/C

IF
: .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

D
om

ic
ili

o:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..L
oc

al
id

ad
: .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..P
ro

vi
nc

ia
: .

...
...

...
...

...
...

...
...

.C
. P

os
ta

l:.
...

...
...

...
.T

el
éf

on
o:

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Se
ca

no
R

eg
ad

ío

LA
B

O
R

E
S

  D
E

 C
U

LT
IV

O
:

Fd
o.

: .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Va
rie

da
d 

/ P
ro

du
ct

os

Fe
ch

a
D

os
is

 d
e 

rie
go

E
n 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
., 

a 
...

...
...

...
...

. d
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. d

e 
...

...
..

Fe
ch

a
D

os
is

Va
rie

da
d

D
ef

ol
ia

nt
es

Fe
ch

a
D

os
is

Va
rie

da
d 

/ P
ro

du
ct

os
Fe

ch
a

Fe
ch

a
O

pe
ra

ci
ón

D
os

is

A
N

EX
O

R
ec

in
to

s
Pa

rc
el

a
Po

líg
on

o
M

un
ic

ip
io

Pr
ov

in
ci

a
R

ef
er

en
ci

a 
SI

G
PA

C

H
O

JA
 D

E 
C

U
LT

IV
O

 D
E 

A
LG

O
D

Ó
N

Si
em

br
a

(S
eñ

al
ar

 c
on

 u
na

 X
 e

l t
ip

o 
de

 c
ul

tiv
o)

N
O

TA
: U

til
iz

ar
 u

na
 h

oj
a 

po
r c

ad
a 

pa
rc

el
a 

S
IG

P
A

C
, s

al
vo

 e
n 

el
 c

as
o 

de
 q

ue
 s

e 
re

al
ic

en
 la

bo
re

s 
de

 c
ul

tiv
o 

di
st

in
ta

s 
en

 lo
s 

re
ci

nt
os

 q
ue

 c
on

st
itu

ye
n 

di
ch

a 
pa

rc
el

a,
 e

n 
cu

yo
 c

as
o 

se
 p

re
se

nt
ar

á 
un

a 
ho

ja
 p

or
 c

ad
a 

re
ci

nt
o.

Va
rie

da
d 

/ P
ro

du
ct

os

Pr
ep

ar
ac

ió
n 

de
l s

ue
lo

D
os

is
Va

rie
da

d 
/ P

ro
du

ct
os

Tr
at

am
ie

nt
os

 fi
to

sa
ni

ta
rio

s
R

ie
go


